GUILLELMUS PETRI DE GODINO, *Lectura Thomasina*, dist. XVI, Graz, Universitätsbibliothek, ms. 475, ff. 41ra-41vb
transcribed by Andrea Colli

Circa distinctionem 16 quaeritur utrum omnium hominum sit unus intellectus possibilis vel numeretur secundum hominum numerationem.

Videtur quod omnino sit unus, quia omne quod recipitur in aliquo individuo, recipitur individualiter. Sed si intellectus meus est alius a tuo, quilibet intellectus est individualis, ergo quicquid in utroque recipitur, individualiter recipitur. Sed hoc est contra rationem intellectus qui receptivus est speciei universalis; ergo non multiplicatur diversi intellectus.

Praeterea. Cum intellectum sit in intellectu intelligentis, si intellectus meus est alius a tuo, oportet quod aliud sit intellectum a me et a te et tale individualiter numeratur, et intellectum est in potentia; ergo oportebit, si talia debeant actu intelligi, quod ab eis aliqua intentio communis abstrahatur, quia a quolibet diverso secundum numerum contingit abstrahere aliquod commune intelligibile. Sed hoc est contra rationem intellectus, quia secundum hoc intellectus non differret a virtute imaginativa, ergo non videtur quod diversorum hominum, sint diversi intellectus possibiles, sed unus omnium.

Contra. II Physicorum dicitur quod sicut se habent causae universales ad universalia, ita particulares ad particularia. Sed impossibile est quod una anima secundum speciem, sit diversorum alium secundum speciem; ergo impossibile est quod una anima intellectiva numero sit diversorum secundum numerum.

Ad evidentiam quaestionis sunt tria videnda. Primo ostenditur quod principium intellectivum unitur corpori humano ut forma. Secundo ex hoc ostenditur opinionem Commentatoris non valere. Tertio ponuntur quaedam obiectiones contra determinata, licet non contra conclusionem.

Primum ostenditur ab aliquibus dupliciter. Primo sic. Illud quo aliquis primo operatur, est eius forma, sed anima est quo primo vivimus, movemur, sentimus et intelligimus, ut dicitur II De anima; ergo principium intellectivum sive dicatur intellectus sive anima intellectiva forma corporis est. Minor patet per Philosophum III De anima. Maior declaratur, quia cum nihil agat, nisi ut est actu, certum est autem quod forma est qua aliquid est actu, ergo forma est qua aliquis operatur.

Secundo ostenditur idem sic ex natura et ratione proprie speciei, quia cum natura uniuscuiusque rei ex eius propria operatione ostendatur ex eo sortitur aliquid speciem quod est primum principium proprie operationis. Nunc ita est quod propria operatio hominis, inquantum homo est intelligere. Per hanc enim operationem cuncta transcendit homo. Unde et X Ethicae, Philosophus felicitatem ultimam in hac operatione constituit; ergo homo sortitur speciem secundum illud quod est primum principium huius operationis. Sed unumquodque sortitur speciem a forma sua; ergo primum principium intellectivum unitur homini ut forma. Advertendum autem quod «quanto aliqua forma nobilior est, tanto magis dominatur materiae corporali et minus ei immergitur» et magis eam sua virtute transcendit; unde videmus quod secundum gradus nobilitatis formarum, secundum hoc invenitur gradus in dominio formae super materiam corporalem. Forma enim mixti, quae nobilior est formis elementaribus, habet operationem aliquam, quae non causatur ex qualitatibus elementaribus. Anima autem vegetabilis habet nobiliorem operationem et magis suam materiam transcendit quam forma mixti et sic de aliis formis nobilibus. Inter omnes autem formas substantiales anima humana est nobilissima. Et ideo tantum sua virtute excedit materiam corporalem, quod habet operationem et